

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025) trên địa bàn xã Chư Krey

Hướng tới kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025). Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Chư Krey tổ chức các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức và Nhân dân trong việc tổ chức thực hiện chính sách, chế độ trợ cấp ưu đãi đối với người có công.

- Giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; đẩy mạnh phong trào “đền ơn đáp nghĩa”, huy động nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chăm sóc Thương binh - Liệt sĩ.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế; phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong tổ chức, triển khai thực hiện.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng, giáo dục truyền thống cách mạng cho các thế hệ, đạo lý “uống nước nhớ nguồn”, biết ơn những Liệt sĩ đã hy sinh vì Tổ quốc.

II. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, nhà nước đối với người có công với cách mạng; tổ chức các hoạt động, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân ghi nhớ công lao to lớn của những người có công với Tổ quốc.

- Tuyên truyền về công tác chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng bằng các hình thức như: Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các cơ quan, đơn vị, điểm công cộng, nơi tập trung đông dân cư và

trên các tuyến đường chính của xã. Tuyên truyền thông qua hoạt động thăm hỏi, tặng quà gia đình thương binh liệt sĩ và người có công với cách mạng.

* Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội.

* Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban ngành liên quan.

* Thời gian thực hiện: Từ ngày 21/7/2025 đến hết ngày 27/7/2025.

2. Thực hiện chế độ chính sách đối với người có công

- Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng các chế độ điều dưỡng, thờ cúng liệt sĩ theo quy định hiện hành.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; phát hiện đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong việc thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng

* Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

* Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban ngành liên quan.

3. Thực hiện các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”

- Duy trì chăm sóc, quét dọn, vệ sinh Đài tưởng niệm xã.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các thương binh, gia đình Liệt sĩ và người có công với cách mạng trên địa bàn.

4. Tổ chức chương trình thấp nển tri ân các Liệt sĩ tại Đài tưởng niệm của xã.

- Đơn vị chủ trì: Đoàn thanh niên xã

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Xã hội; các phòng, ban ngành, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến tối ngày 24/7/2025.

5. Vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” cấp xã

- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2025.

- Đối tượng vận động: Theo quy định tại Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ.

* Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

6. Tổ chức các Đoàn của lãnh đạo xã đi thăm và tặng quà các gia đình chính sách, người có công tiêu biểu

Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức thăm và tặng **20 suất quà/20** hộ các gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công cách mạng của 09 làng, tổng trị giá **10.000.000 đồng**, (Có danh sách kèm theo).

* Thời gian đi thăm, tặng quà: Từ ngày 21/7 đến ngày 25/7/2025 (thời gian cụ thể do đồng chí Trưởng đoàn quyết định).

** Về thời gian đi thăm cụ thể Văn phòng HĐND và UBND sẽ có thông báo tới các ngành, đơn vị sau.*

Cụ thể như sau:

6.1. Đoàn 1: Thăm và tặng quà cho **04 hộ** người có công với cách mạng của Làng Pobaktu, Làng Ó, Làng Brò gồm các Đồng chí:

- Đinh Văn Sứy - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã, làm Trưởng đoàn.
- Tôn Văn Triệu - Ủy viên BTV Đảng ủy, Trưởng Ban Xây dựng đảng.
- Hồ Văn Ngọc - Ủy viên BTV Đảng ủy, Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Đảng ủy.
- Dương Thị Lệ Thắm - Phó Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Đảng ủy.
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Đảng ủy.
- Đại diện lãnh đạo Phòng Kinh tế xã cùng tham dự tặng quà.
- Trưởng thôn của 03 làng trên.

** Địa điểm tặng quà: tại nhà của hộ gia đình.*

6.2. Đoàn 2: Thăm và tặng quà cho **06 hộ** người có công với cách mạng của Làng Biên, Làng Kial, gồm các Đồng chí:

- Đinh Khoanh - Phó Bí thư Đảng ủy, làm Trưởng đoàn.
- Nguyễn Sỹ Hà - Phó Chủ tịch HĐND xã.
- Đỗ Hà Sang - Phó Ban Kinh tế - Ngân sách.
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Đảng ủy.
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND xã.
- Trưởng thôn của 02 làng trên.

** Địa điểm tặng quà: tại nhà của hộ gia đình.*

6.3. Đoàn 3 : Thăm và tặng quà **05 hộ** người có công với cách mạng của Làng Sơ Rơn, Làng Châu gồm các đồng chí:

- Trần Văn Dũng - Ủy viên Thường vụ, Phó chủ tịch UBND xã làm Trưởng đoàn.
- Đỗ Minh Sơn - Đảng Ủy viên, Phó Chủ tịch UBND xã.
- Nguyễn Công Khanh - Đảng ủy viên, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.
- Đinh Văn Khuyên - Đảng ủy viên, PCT. UBMTTQVN xã đồng thời làm Chủ tịch Hội Nông dân xã.

- Đại diện lãnh đạo Phòng Kinh tế.

- Trưởng thôn của 02 làng trên.

** Địa điểm tặng quà: tại nhà của hộ gia đình.*

6.4. Đoàn 4: Thăm và tặng quà **05 hộ** người có công với cách mạng, Bệnh binh của 02 làng gồm: Làng Vẽh, Làng Lơ Pơ, gồm các đồng chí:

- Nguyễn Khắc Minh - Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã làm Trưởng đoàn.
- Đinh Thế Song - Ủy viên Thường vụ, Chủ tịch Ủy ban MTTQVN xã.
- Đinh Phirot - Đảng ủy viên, Phó Trưởng Ban xây dựng Đảng.
- Đinh Jói - Phó Ban Văn hóa - Xã hội xã.
- Đại diện: Lãnh đạo Phòng Văn hoá - Xã hội và Lãnh đạo Trung tâm Phục vụ hành chính công.
- Trưởng thôn của 02 làng trên.

*** Địa điểm tặng quà: Tại nhà của hộ gia đình.**

7. Tổ chức Lễ viếng các Liệt sĩ tại Đài tưởng niệm Liệt sĩ xã

- Thời gian: Dự kiến vào lúc 7h30 phút, thứ Sáu, ngày 25/7/2025.
- Địa điểm: Tại Đài tưởng niệm Liệt sĩ xã.
- Thành phần tham gia Lễ viếng các Liệt sĩ:
 - + Các đồng chí Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND xã, lãnh đạo UBND xã, Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.
 - + Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể ở xã.
 - + Cán bộ và nhân dân xã Chư Krey.

7.1. Công tác chuẩn bị

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã: Chuẩn bị chương trình, nội dung, hương, hoa quả và các điều kiện phục vụ Lễ viếng các Liệt sĩ tại Đài tưởng niệm Liệt sĩ xã.

- Công an xã: Bố trí lực lượng bảo đảm trật tự, an toàn trước, trong và sau Lễ viếng và trong quá trình Đoàn lãnh đạo xã, cán bộ, công chức và Nhân dân của xã di chuyển đi viếng các Liệt sĩ tại Đài tưởng niệm Liệt sĩ xã ; bố trí các chiến sỹ đưa vòng hoa lên Lễ Đài.

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã: Chuẩn bị các điều kiện về loa đài, âm thanh phục vụ cho lễ viếng các Liệt sĩ tại Đài tưởng niệm Liệt sĩ xã; điều hành về nghi thức tổ chức Lễ viếng.

- Các đơn vị chuẩn bị các vòng hoa dâng viếng các Liệt sĩ như sau:

Phòng Văn hóa - Xã hội xã chuẩn bị 01 vòng hoa mang dòng chữ:

"Đời đời nhớ ơn các Liệt sĩ"

Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN và Nhân dân xã Chư Krey kính viếng!

(Các nội dung chi tiết về Lễ viếng Văn phòng HĐND và UBND sẽ có thông báo sau)

7.2. Trách nhiệm của các đơn vị

- Lãnh đạo các Phòng, đơn vị có trách nhiệm thông báo cho cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị nghiêm túc chấp hành, tập trung đúng giờ, đúng địa điểm quy định cùng đi viếng các Liệt sĩ tại Đài tưởng niệm Liệt sĩ xã.

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã có trách nhiệm đưa tin, tuyên truyền về hoạt động trên.

- Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND và UBND xã và các đơn vị có liên quan chuẩn bị xe ô tô phục vụ các đồng chí lãnh đạo xã đi viếng các Liệt sĩ tại Đài tưởng niệm Liệt sĩ xã.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng chính sách, người có công, Bệnh binh: **10.000.000 đồng**.

2. Kinh phí mua sắm hàng hoá để tổ chức Viếng các liệt sĩ tại Đài tưởng niệm Liệt sĩ xã: **4.000.000 đồng**.

2. Kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền: Theo chức năng, nhiệm vụ, các phòng, ban, ngành liên quan dự trù kinh phí gửi về Phòng Kinh tế xã để tổng hợp.

(Có dự toán chi tiết kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Tiếp nhận quà của Trung ương, tỉnh để trao tặng quà cho các gia đình có công tiêu biểu theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức Lễ thấp nển tri ân các liệt sĩ tại Đài tưởng niệm liệt sĩ xã (vào tối ngày 24/7/2025).

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ trên địa bàn xã gửi về Sở Nội vụ, UBND xã theo đúng quy định.

2. **Phòng Kinh tế xã:** Tham mưu phân bổ, sử dụng nguồn kinh phí để Phòng Văn hoá - Xã hội chuẩn bị quà và tiền mặt cho lãnh đạo xã đi thăm, tặng quà cho các đối tượng và thực hiện các hoạt động khác kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025) trên địa bàn xã Chư Krey.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã: Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ thấp nển tri ân các anh hùng, Liệt sĩ tại Đài tưởng niệm của xã dự kiến vào **tối ngày 24/7/2025**; tổ chức mời đại biểu và huy động đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã Chư Krey tham gia Lễ thấp nển tri ân.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác thương binh, liệt sĩ, người có công, ý nghĩa của ngày 27/7,... đến các tầng lớp Nhân dân. Tuyên truyền các hoạt động trong phong trào

“Đền ơn đáp nghĩa” đối với người có công với cách mạng; biểu dương những gương thương bệnh, binh, thân nhân liệt sỹ, người có công điển hình và một số cơ quan, đơn vị, địa phương làm tốt công tác chăm sóc người có công.

- Đi theo các Đoàn lãnh đạo xã đi thăm, tặng quà để kịp thời đưa tin các hoạt động nói trên.

- Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm Ngày Thương binh liệt sỹ **từ ngày 20/7/2025 đến hết ngày 28/7/2025** tại Trung tâm xã.

- Chuẩn bị âm thanh đảm bảo phục vụ Lễ viếng các Liệt sỹ tại Đài tưởng niệm liệt sỹ xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2025). Yêu cầu các Phòng ban, các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện./

Nơi nhận:

- TTr. Đảng ủy xã (B/cáo);
- TTr. HĐND xã (B/cáo);
- Các Đ/c Ủy viên BTV Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Các Phòng ban, đoàn thể;
- Công an xã;
- Lưu VT-UB, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đỗ Minh Sơn

ĐOÀN 1

TT	Họ tên người có công	Năm sinh	Địa chỉ thường trú	Đối tượng người có công (ghi rõ tỷ lệ nếu là TB, BB...)	Số điện thoại	Ghi chú
1	Đình Thị Nit	1940	Làng Pobaktu, xã Chư Krey, Gia Lai	Người có công		
2	Đình Thị Răk	1945	Làng Ó, xã Chư Krey, Gia Lai	Người có công		
3	Đình Tuôi	1929	Làng Brò, xã Chư Krey, Gia Lai	Người có công		
4	Đình Mlun	1926	Làng Brò, xã Chư Krey, Gia Lai	Người có công		

ĐOÀN 2

TT	Họ tên người có công	Năm sinh	Địa chỉ thường trú	Đối tượng người có công (ghi rõ tỷ lệ nếu là TB, BB...)	Số điện thoại	Ghi chú
1	Đình Thị Angech	1954	Làng Biên, xã Chư Krey, Gia Lai	Người có công		
2	Đình Thị Ama	1928	Làng Biên, xã Chư Krey, Gia Lai	Người có công		
3	Đình Thư	1927	Làng Kial, xã Chư Krey, Gia Lai	Người có công		
4	Đình Thị Nhen	1927	Làng Kial, xã Chư Krey, Gia Lai	Người có công		
5	Đình Thị Đik	1928	Làng Kial, xã Chư Krey, Gia Lai	Người có công		
6	Đình Thị Van	1930	Làng Kial, xã Chư Krey, Gia Lai	Người có công		

ĐOÀN 3

TT	Họ tên người có công	Năm sinh	Địa chỉ thường trú	Đối tượng người có công (ghi rõ tỷ lệ nếu là TB, BB...)	Số điện thoại	Ghi chú
1	Đình Thị Dích	1952	Làng Sơ Ron, xã Chư Krey, Gia Lai	Người có công		
2	Đình Drip	1937	Làng Sơ Ron, xã Chư Krey, Gia Lai	Người có công		
3	Đình Churu (Thị Ngao)	1946	Làng Sơ Ron, xã Chư Krey, Gia Lai	Người có công		
4	Đình Alót	1952	Làng Châu, xã Chư Krey, Gia Lai	Bệnh Binh		
5	Đình Mrêh (Mrenh)	1957	Làng Châu, xã Chư Krey, Gia Lai	Bệnh Binh		

ĐOÀN 4

TT	Họ tên người có công	Năm sinh	Địa chỉ thường trú	Đối tượng người có công (ghi rõ tỷ lệ nếu là TB, BB...)	Số điện thoại	Ghi chú
1	Đình Pset	1937	Làng Vêh, xã Chư Krey, Gia Lai	Người có công		
2	Đình Thị Gronh	1944	Làng Vêh, xã Chư Krey, Gia Lai	Bệnh Binh		Sơ Sơ
3	Đình Dranh	1939	Làng Vêh, xã Chư Krey, Gia Lai	Người có công		
4	Đình Thị Brăt	1957	Làng Lơ Pơ, xã Chư Krey, Gia Lai	Người có công		
5	Đình Ngech (Thị Khei)	1944	Làng Lơ Pơ, xã Chư Krey, Gia Lai	Người có công		